Aiunt Imperatores, adulta ætatis suffragium, ne pactum tutoris noceat, efficiet.] Quae verba ita scripta sunt, quasi ne noceat pactum curatoris, consequatur minor beneficio ætatis, atque ita opus sit ei ad actionem recipiendam, in integrum restitutione, quod falsum est. Nam pactum tutoris, curatorisue debitum remittentes debitorem iure non liberat, & vt paulo post hic scribitur, non præstat liberationem obligationis. l. Lucius 2. §. vlt. ff. de adm. tut. Integra igitur hic manet adolescenti sua actio, quod si integra est, non est opus restitutione, eoque nec auxilium ætatis ad restitutionem eius rei, quae amissa non est. l. 2. inf. quib. caus. in in re. rest. non est neces. Nihil habeo, quo hoc defendam, nisi vt dicam beneficium ætatis esse quidem causam in proposito, cur pactum curatoris adolescenti non noceat; sed causam remotam, non propinquam, quae res efficit, vt non sit hic vlla restitutione opus. Cur hoc pactum non noceat adolescenti, proxima causa est, quod pactum nullius sit momenti, vt potest factum ab eo, qui ius non habuit paciscendi. At cur ipso iure non noceat, cum tutores pro dominis habeantur, non sit nisi fauore & gratia ætatis, id est ætatis beneficium, quia visum est pupillos & adolescentes esse in potestate tutorum & curatorum: sed ipsorum causa, id est, hæc tunc, vt essent, qui ipsis prospicerent, non qui male rem gerendo eam perderent. Et breuiter vt hoc pactum per se adultis noceat, pacti inutilitas facit: vt autem non noceat propter curatorum auctoritatem, qui domini quidam sunt, hoc ætatis fauor præstat; qui placuit pupillis & adultis dominos quidem dari; at eos, qui illorum commoditatibus profunt, non officiant propter ipsorum fauorem.

L. Filius. 23.

Impp. Dioclet. & Maximinian. AA. & CC. Honorato.

Filius paciscendo, aut debitum accipiendo, nihil detrahit patris obligationi. PP. XVII. Kal. Decemb. Sirmij ipfis VII. & VI. AA. Coss. 300.

S V M M A R I A.

1 Filiis familias & serui potestas in peculij administratione, pecunias collocandis, & debitoribus peculiaribus liberandis.

Filius paciscendo, aut debitum accipiendo nihil detrahit patris obligationi.]

Atque si paciscatur de re peculiari filius, in qua administrationem à patre concessam habet, neque donandi animo id faciat, pactum valet. l. contra. §. ult. ff. eod. qua in re aperte detrahit patris obligationi, quæcunque hic tandem obligatio à filio contracta est. Fuit enim hæc obligatio patris. l. placet. ff. de acquirend. heredit. Sed & si quid ex peculio suo non tantum filius, sed etiam seruus crederit, aut deposuerit, si his solvatur, debitorem iure liberant. l. quod seruus. ff. de solut. Vtrumque igitur falsum videtur, filium neque paciscendo, neque debitum accipiendo, detrahere patris obligationi. Quod non ita est. Magis enim in superscriptis casibus videtur pater pacisci, & debitum accipere, quam filius. In his enim filius paciscitur, & debitum accipit voluntate & permisso patris. quod perinde habendum est, quasi ipse pater vtrumque faceret per filium. l. restituera. ff. ad Trebell. Et administratio quidem peculij à patre concessa satis ostendit, quid permittat pater filio in re peculiari. Hoc ipso autem, quod peculium concedit filio, videtur hoc ei permittere, vt de peculio negotietur, & statuat pro domino, quandoquidem peculium est, quasi patrimonium filifamiliæ & serui. §. actiones autem. Instit. de actio. Et si enim in hac potestate excepta est rerum peculiarium alienatio, nisi dominus, aut pater liberam peculij administrationem concesserit. l. contra. §. ult. ff. de pact. l. si liberum. C. quod cum eo. tamen hæc exceptio ad eas res non pertinet, quas alienare, & de quibus negotiari expedit. Ideo & libera hac administratione non concessa licet seruo pecuniam peculiarem, hoc ipso, quod peculiaris est, mutuum dare, quia expediat id facere, ne pecunia apud eum maneat otiosa: & quod ita credidit, si exigat, placet debitorem liberari, quasi vtraque potestate cum peculio pro utilitate peculij concessa. l. fugitiuus. in fin. d. l. quod seruus. ff. de solut. Itaque hæctenus saltem seruus & filius in peculio pro dominis habentur. Quod si domino recte solvitur: consequens est voluntate patris recte solui ei, quem pater peculij quasi dominum esse voluit. d. l. quod seruus.

L. Si actionem. 24.

Imper. Dioclet. & Maximinian. AA. & CC. Domina.

Si actionem legati, vel fideicommissi, quam aduersus heredes mariti quondam tui habuisti, te adfectione heredum alius remisisse probetur: exceptionem pacti contra debitores instituenti, actiones nocere tibi minime posse intelligis. PP. XVII. Kal. Ianuar. Sirmij CC. III. Coss. 300.

S V M M A R I A.

- 1 Pactum cum iis, qui putabantur debitores, factum, ne debitum petatur, creditori aduersus veros debitores non nocere.
- 2 Verba rescripti exposita.
- 3 Intelligere ius rescripti in proposito cur dicatur mulier, qua propter ignorantiam consulebat.
- 4 Remissionem debiti in eum, qui debitor non erat, collatam, & ipsi, & vero debitori iuxta esse inutilem, & cur.
- 5 Falso heredi acquiri actionem posse, quam quandoque cogatur heredi vero restituere: exceptionem paciscendo acquiri non posse, eoque nec ab eo transire ad heredem.

Maritus legauit vxori suæ decem. Exstiterunt mortuo marito, qui dicerent se esse eos, qui à marito instituti erant: itaque pro herede se gesserunt. Mulier putans ipsos esse heredes, cum vellet gratificari heredibus mariti sui, ob memoriam forte,

& honorem mariti: remisit eis legati actionem pacta se legatum nunquam petituram. Compertum est postea alios esse, qui heredes scripti essent. ab his mulier legatum petit, quæ superioris pacti exceptione ab illis submouetur. De eo quaestio est. Rescriptum est, huius pacti exceptionem mulieri nihil nocere. vt sit rescripti hæc sententia.

Pactum tamen cum his, qui putabantur debitores, factum, ne debitum petatur, non nocere creditori, quo minus comperto errore suo debitum exigat ab iis, quos veros debitores confiterit: quantumuis creditor prius illud paciscendo hoc animo fuerit, vt veros debitores liberaret.

Verba tamen rescripti obscuriora sic interpretanda sunt: *Si probetur te (mulierem alloquuntur) adfectione heredum, id est, ea adfectione, qua complecteris heredes mariti quondam tui, remisisse alii, intellige, quam heredibus, & ita te remisisse iis, qui heredes non essent, cum esse existimares: remisisse, inquam, actionem legati, quam aduersus heredes mariti tui habuisti, ideo scilicet, quia ab illis relicta est legatum: hoc, inquam, si probetur, intelligi superioris pacti exceptionem nocere tibi non posse, tibi, inquam, instituenti actiones contra debitores, id est, heredes veros, qui legatum debent.*

Sed tamen cur dicunt Imperatores, intelligis: cum certum sit mulierem, si intelligeret exceptionem sibi nocere non posse, non fuisse Imperatores consulturam? quia ita fuit species facti iam ante ab Imperatoribus concepta, vt ex ea cuius in promptu esse intelligere ita rem se habere, vt illi respondent. Proponunt actionem remissam tamen fuisse alii, quam his, à quibus legatum debebatur. vel ex hoc ipso sua sponte intelligitur, nullam esse naturam remissionem. Ex ipso igitur rescripto intelligit hoc mulier: etsi aliunde prius id minus intellexisset.

Sed tamen obstat mulieri, quod hoc animo fuit, vt veteres debitores liberaret. cur illi voluntas sua non noceat? Quia edictum pretoris non quamlibet voluntatem cuiusque tuetur: sed pactum conuentum. mulier autem in proposito nihil pacta est cum veris debitoribus. At enim pacta est cum aliis hac mente, vt heredibus consuleret. nihil hoc heredes adiuuat, si pactum est inutile. Est autem inutile duabus de causis. primum, quod res inter alios gesta est, quam ob causam fit, vt etsi quid cõtineretur pacto: tamen per liberam personam exceptio. Si non competit, non mirum, si ab his in alios non transfertur. At de actione contra euenit, vt etiam cui nihil debetur, sibi obligationem, & actionem possit parare. Nam si pecunia alij debita ei constituatur à debitore, valet constitutum, obligaturque ei debitor de pecunia constituta. l. cum qui. §. quod exigimus. ff. de const. pecun. Fac igitur, quod hereditati debebatur, possessori hereditatis constitutum esse. quia illa actio hereditaria quaesita est, apparet hic esse, quod heredi possit restituere vna cum reliqua hereditate.

L. Debitorum. 25.

Impp. Dioclet. & Maximinian. AA. & CC. Euhemero.

Debitorum pactionibus creditorum petitio nec tolli nec mutari potest. S. IV. Kal. Maij, Sirmij, CC. III. Coss. 300.

S V M M A R I A.

- 1 Debitorum pactione sua creditorum petitionem neque tollere, neque in alium transferre posse, & cur.
- 2 L. cum ab vno. ff. de leg. 2. exposita.
- 3 L. controuersia ff. de tran. explicata, & conciliata cum l. Imperatores. eo. tit.

Debitorum tamen pactionibus creditorum petitio tolli non potest. Vetat enim ius & natura alterius conditionem deteriorem facere. l. soluendo. ff. de neg. gest. nec mutari potest: id est, inter plures, qui pro parte aliquid debeant, non potest hoc effici, vt à reliquis petitio creditorum in vnum transferatur: ne & illi liberentur, qui antea debuerunt: quod ius, vt dixi, non patitur: & is obligari incipiat, qui ante non tenebatur. Etsi enim vnusquisque seipsum obligare, & anteriore conditionem suam paciscendo facere possit. l. pactum. ff. eo. tamen alij actionem acquirere non potest, cum quo non contraxit. l. quæcunque. ff. de ob. & act. quod superiore conuentione efficitur.

2 Non ꝑ offendit hanc definitionem *l. cum ab vno. ff. de leg. 2.* Maritus dotis debitor ab vno herede legauit vxori aliquid pro dote compensandi causa. Mulier mauult dotem ferre, quam legatum. Illic scriptum est, cum heredem nihilominus onus æris alieni vsque ad quantitatem legati agnoscere debere, eoque primum in eum actionem de dote dandam. Nemp hoc sic accipiendum est, vt in eum actio danda sit mulieri, si illa velit nam si malit, liberum est ei etiam conuenire ceteros, in quos æs alienum pro portionibus hereditariis transit. Ipsorum heredum voluntas & consensus hoc ius mulieri non mutaret. *l. licet. infr. fam. etc.* Non mutabit igitur ne defuncti quidem, qui & ipse debitor est, nec potest efficere, quin heredes pro portionibus hereditariis teneantur, vt ius publicum est. *l. 2. infr. de her. act.*

3 Interdum ꝑ transactio dubium facit, quis sit debitor: vt, cum controuersia inter scriptum heredem, & legitimum orta ipsi de hereditate certa conditione transigunt, vt vnus certam partem habeat, alter reliquam. Quo casu placet Scæuolæ, eos, qui transigissent, propter incertum successioneis pro parte hereditatis, quã vtreq; expressit, vtilibus actionibus conueniendos esse. *l. controuersia. ff. de transact.* non quod scriptus heres non possit in solidum conueniri, si creditores contendant eum esse heredem. *l. Imperatores. ff. eo.* quod & de herede legitimo dicendum est, sed quod si creditores nolint hoc onus subire probandi, quis sit heres, recte eos conueniant, tanquam pro parte heredes sint vel sua confessione: non summo iure, quod non patitur, vt vnus sit heres ab intestato, alter ex testamento: sed vtilibus actionibus; quia heredes suam confessionem infirmare non possunt, quamdiu non probent se heredes non esse. Quale sit autem, quod hic definitur, demonstratur plurimum heredum exemplo in *l. seq.*

L. Pactum successorum, 26.

Impm. Dioclet. & Maximinian. AA. & CC. Cornelia.

Pactio successorum debitoris, ex lege duodecim tabularum æs alienum hereditarium pro portionibus questis singulis ipso iure diuisum, in solidum vnum obligare creditori non potest, quod & in honorario succedentibus iure locum habet. De chirographis itaq; communibus exhibendis coheredem, vel non perfectis in diuisione placitis, conuenire, quanti tua interest, potes. PP. III. Id. Octob. Variam, CC. Coss.*

S Y M M A R I A.

- 1 *Æs alienum hereditarium diuisum ipso iure inter heredes pro portionibus hereditariis.*
- 2 *Pactum coheredum, quæ placet, vt vnus dissoluat æs omne alienum creditoribus & nomina hereditaria solus exigat, inter coheredes solum valere, creditorum petitionem non mutare.*
- 3 *Ex hoc pacto quæ sint coheredibus actiones aduersus eum, qui legi diuisioni non paruit.*

Debitoris plures sunt heredes, aut bonorum possessores. Horum singuli partem debent. Sciendum est enim lege duodecim tabularum ꝑ onus æris alieni ad heredes pertinere pro portionibus, quæ singulis quæsitæ sunt, vt hic scriptum est, id est, pro hereditariis. *l. i. infr. si cert. pet. l. 2. infr. de act. hered.* atque ita pertinere, vt inter se heredes id diuidere oporteat; sed iure ipso inter eos non sit diuisum; quia lex vnicuique partem nominatim attribuat, *l. ea qua. infr. fam. etc. l. heredes. §. an ea. ff. eod. & hic.*

2 Verumtamen ꝑ quia æris alieni diuisio aliqua habet incommoda, vt & experientia satis ostendit, & testatum est in *l. plane. ff. fam. etc.* heredes diuiserunt inter se hereditatem, & partem vni dederunt ea lege dicta, vt ipse omne æs alienum dissolueret creditoribus: hoc amplius & nomina hereditaria exigeret, quam in rem chirographa illi communia tradiderunt, quibus vt & consistere posset aduersus hereditarios debitores. De vihuius pacitionis aduersus creditores rescriptum hoc loco est ex regula iurapra scripta, hanc pacitionem in solidum vnum obligare non posse creditori, quod valet, neq; in vnum istam petitionem creditoris mutari, & transferri posse: neque petitionem, quæ competit aduersus ceteros coheredes, tolli creditori, quæ duo superiore regula comprehensa sunt. Sed quæ conuentio creditoribus neque

nocet, neque prodest, ea valebit inter ipsos coheredes, quod Imperatores innuere voluerunt his verbis, quæ sequuntur, *De chirographis itaque communibus.* Hoc dicunt: si heres, qui onus æris alieni & dissoluendi & exigendi in se suscepit, conuentioni non pareat, non habent ceteri heredes, quo se tueantur aduersus creditores, qui suum persequuntur: sed agent cum coherede suo partim de chirographis communibus exhibendis, partem in id, quod sua interest; quia ea, quæ placita sunt in diuisione, perfecta non sunt.

De ꝑ actionibus nihil exprimit, sed de chirographis erit actio ad exhibendum, vt de re ad omnes pertinente. *l. 3. §. est autem. ff. ad exhib.* si modo coheredes chirographa tradiderint tantum, sic enim factum est, vt manserint communia. Quod si chirographa dederint coheredi, id est, ita tradiderint, vt ea coheres tanquam propria haberet, erit conditio rei ob causam datæ causa non secuta. *l. i. ff. de cond. caus. da. l. 5. §. i. ff. de pras. ver.* De eo autem, quod interest; erit præscriptis verbis actio; quia coheredi datum est, vt faceret, quod non fecit, *d. l. 5. §. i.* quod sic intelligendum est; si modo ceteri coheredes illi partem dederint ea lege, vt æs alienum solueret, alioqui nulla traditione interueniente, pactum nudum est, ex quo non nascitur actio, *l. diuisioni. ff. eo.*

L. Petens. 27.

Impm. Dioclet. & Maximinian. AA. & CC. Aurelio Cresimo.

Petens ex stipulatione, quæ placiti seruandi causa secuta est seu antecessit pactum seu post statim interpositum sit, recte secundum se ferri sententiam postulat. S. VI. Id. Nouemb. Heraclea, CC. Coss.

S Y M M A R I A.

- 1 *Questio huius rescripti propria, & sententia: & num. 3.*
- 2 *Stipulationem pacti seruandi causa interpositam, quam pactum sequitur, recte dici præcedere, & nihilominus sequi, vt hic sequi dicuntur, diuersis rationibus.*
- 3 *Pactum stipulationi confirmanti subiectum cur statim sequi oporteat, vt stipulatione, quæ alioqui per se semper satis valet, firmetur.*

Ex pacto nullo actionem non nasci constat. Sed & illud constat, si pacti seruandi causa stipulatio subiecta sit, pactum esse seruandum: quoniam ex stipulatione agi potest. de quo diximus ad *l. si pacto. supr. eo.* Hæc eadem sententia non obscure hoc loco confirmatur.

Sed ꝑ additur aliquid amplius, hoc enim quæritur præcipue, an cum stipulatio secuta est placiti seruandi causa, non solum ex ea agi possit, si pactum antecesserit: sed etiam si post sit interpositum, id est, si sequatur stipulationem. Et statuunt Imperatores, dummodo stipulatio secuta sit placiti seruandi causa, nihil referre, vt rum pactum præcesserit, an postea sit interpositum; dum tamen statim post interpositum sit. In quo rescripto duo animaduertenda sunt.

Illud ꝑ potissimum, quod hic proponitur stipulatio eiusmodi, quæ placiti seruandi causa secuta sit: de qua tamen respondent Imperatores, ex ea agi posse, etiam si antecesserit ipsa, & pactum stipulationem secutum sit. In quo aperte eandem stipulationem præcedere dicunt, & sequi, quod fieri natura non potest. Quid igitur hic sibi voluit? Et sic habendum est, eodem sensu & ratione verumque simul statui non posse: at diuersis rationibus recte. In concipiendo pacto & stipulatione, de quibus agitur, duplex ordo est. Vnus, quem sibi proponit mens & cogitatio contrahentium, idemque naturalis, alter est scripturæ ordo, quo duo ista in instrumento peribuntur. Si mentem contrahentium spectamus, & naturam rei, stipulatio omnis, quæ adhibetur seruandi pacti causa, semper sequitur, non præcedit. Prius est enim, vt sit pactum, quam vt firmetur stipulatio. Scripturæ ordo non est eiusmodi. Naturaliter quidem res recte peribuntur ita, vt prius proponatur, quid contrahentes fieri voluerint, deinde subiciatur stipulatio, hoc modo: *Quæ ita supra scripta sunt, ea sibi dari, fieri stipulatus est Marcus: spondit Titus.* quale exemplum proponitur in *l. duo. ff. pro soc. A.* e. n. t. et i. ordo scrip. ita potest, vt ita dica-

mus: *quæ infra scripta sunt, ea sibi dari, fieri stipulatus est, Manius: spondit Titius, quæ autem popigerunt inter se, ea sunt, quæ sequuntur.* ac deinde perferbantur pacta. Hoc vero cum sit, locus est huic rescripto. Hic enim eodē tempore euenit, vt sequatur, & antecedit stipulatio. Vt rerum natura est, & mens contrahentium, stipulatio hic sequitur pactum. perspicuum est enim, cōtrahentes nolle hanc stipulationem valere nisi de his, quæ paciscuntur, vt necesse sit prius pacta esse, quam stipulationem, quæ ista continet, & quorum confimandorum causa adhibetur. prius enim esse oportet aliquid, quam ab alia re confirmetur. Sed & in stipulatione præcedente, quæ ad pactum sequens refertur, hoc euenit, vt pactum sequens declarandæ stipulationis causâ interpositum, videatur stipulatione contineri, & subiectum illud demonstrare, de quo contrahentes se stipulati & spondere dixerant, sicut accidit in omnibus scripturis sequentibus præcedentis alicuius declarandæ causâ interpositis exempla in *l. assē. toto. ff. de her. inst. l. institutio. ff. de cond. inst.* at vt est rescriptio instrumenti, stipulatio præcedit.

3 Itaque hoc est, quod volunt Imperatores, modo constet stipulationem adhibitam esse pacti firmandi causâ, nihil interesse, quo ordine stipulatio scripta sit priore loco, an posteriore. Innuentes hic vt in alijs rebus mentem contrahentium spectandam esse non ordinem scripturæ, iuxta *l. 2. §. vit. in fin. ff. de vul. & pup. subst.* Quid enim contextus verborum facit vbi res intelligatur?

Iam & illud animaduertendum, quid sit, cur exigant Imperatores, vt pactum statim interpositum sit post stipulationem, vt quidem ex stipulatione agi possit: cum constet stipulationem semper valere iure ciuili, quandoeunque sit interposita. *§. de constituta. Inst. de acti.* Non id propter stipulationem exigunt haud dubie, quæ vbiq; interposita idem valet: sed propter pacta, quæ sequuntur: vt sciatur, vtrum ad stipulationem præcedentem pertineant, necne. Monendi enim sumus, præcedentia & sequentia ad generale aliquam clausulam ita pertinere videri, si coniuncta scriptura scripta sint, non si disiuncta. *l. vit. ff. de reb. dub.* Sic & cum stipulor pecuniam mutuam mihi reddi, & postea pecuniam numerari, placet vnum contractum esse stipulationis, nec actionem nasci ex numeratione, sed ita, si pecunia, quam postea dedi, mox numerata sit, non aliter. *l. 6. ff. de nouat.* Atqui idem hic dicere licebat, quod prius, ex stipulatione nimirum quandoeunque interposita sit, actionem esse. Sed hoc ita est dum constet, quid stipulatione comprehensum sit. Iam vero non existimatur numeratio, quæ ex interuallo secuta est ad præcedentem stipulationem pertinuisse.

L. Si certis annis. 28.

Imp. Dioclet. & Maximinian. AA. & CC. Leontio.

Si certis annis, quod nudo pacto conuenerat, datum fuerit: ad præstandum in posterum indebitum solutum obligare non potuit eum, qui pactum fecit, nisi placitis stipulatio intercesserit. S. III. Non. Decem. Burrodixi, ipsi VIII. & VII. AA. Coss. 303.

S V M M A R I A.

- 1 *Indebitam annuam summam non ideo effici in posterum debitam, quia pluribus annis præstita sit, et si ab initio pacto fuerit promissa, & cur.*
- 2 *L. cum de in rem verso. ff. de vsur. questio, & sententia.*
- 3 *L. 1. C. de fideicom. explicatur.*
- 4 *Annuam summam pacto promissam qui aliquot annis sponte soluit, non ideo eam constituere intelligi.*

1 **H**O cedit Imp. Res si per se indebita est, vt in posterum debeatur, non efficiet eius rei præstatio: quamuis & pacto res promissa sit, & per plures annos præstita. *l. creditor. inf. de vsur. l. operis. ff. de op. liber.* Cuius sententiæ recte hæc ratio redditur ex regalis iuris, quod in negotijs gerendis nulla cōtrahitur obligatio sine consensu. *l. 1. §. 1. ff. eod.* Porro non si quis quid præstat lapsus, ideo consentire intelligitur, seque in id obligare, vt idem in perpetuum præstet deinceps. Quid enim prohibet me hodie dare aliquid, & lapsus; quia libeat, aut quia purem mihi com-

modum esse nunc id facere: non quia velim de ea re obligari? Non est igitur rei præstatio idonea causa, ex qua obligatio nascatur, ac proinde ex ea non nascetur. At potest etiam, qui præstat, hoc animo esse vt det, quia velit in futurum quoque teneri. Potest: sed hoc animo eum dedisse probandum est, quod ex sola præstatio non recte colligitur, cum à præstatione ea voluntas abesse possit. *l. neque natales. inf. de prob.* Sic fit, vt quæ præstatio ad inducendam obligationem per se non valet, ea nec profit ad voluntatis nouæ in futurum probationem: ac proinde ad petendū, quod prius non debebatur, sit inutilis. Cum hæc sententia videntur pugnare duo loci. *l. cum de in rem verso. ff. de vsur. & l. 1. ff. infra. de fideicom.* In illa scriptum est, patrem filij familias iudicatum esse debere vsuras; quia longo tempore eas præstitisset. In hac, heredem, qui fideicommissum per triennium præstitit, in posterum id reculare non posse. Sed nihil hic contrarium.

Nam quod attinet ad *l. cum de in rem verso*, obseruandum est, quæ sit hoc, & illo loco facti dissimilitudo, ex ea, quæ sit ratio differentia iuris, intelligitur. In hac *l. si certis*, constabat vsuras præstatas esse indebitas: vt pote promissas nudo pacto. Contra in *l. cum de in rem verso*, constabat, pecuniam mutuam filiofamilias datam esse, & vsuras eius pecuniæ ab eo rite promissas, vt hoc quidem non ambigeretur, vtrum vsuræ istius pecuniæ deberentur: sed à quo pecunia ipsa deberetur. Et ideo non quæritur illic, an filius vsuras debeat: sed an pater debeat pecuniam tanquam in rem suam versam. Hoc intellecto recte ita dicemus: si fuerint vsuræ indebitæ, earum præstatio nunquam efficiet, vt sint debite. Quod si constabit recte esse promissas, & deberi, atque hoc queretur, vtrum obligatio principalis ad eum pertineat, qui eius vsuras longo tempore præstitit: eueniet, vt diuturna vsurarum præstatio declaret rem ad eum pertinere, qui eas tamdiu præstitit: in quem modo propter conditionem personæ cadere possit eiusmodi coniectura, vt puta, dicemus versam esse pecuniam in rem patris, quæ pecunia à filiofa. accepta sit: cum eius pecuniæ vsuras non filius, sed pater ipse tamdiu non sine causa præstitit. quæ de re iudicatum est in *d. l. cum de in rem verso*. Sed de eius loci sententia plura scripsi in *commentario de vsuris*.

Plus est negotij in explicanda ratione *l. 1. inf. de fideic.* in qua prima fronte videtur ipsa triennij præstatio fideicommissum debitum facere. Obseruandum est enim rescriptum de fideicommissio annuo in debito loqui. Nam si iure valuisset, deberetur statim, & sine vlla heredis præstatione, at si triennio præstitum sit, placet id in posterum quoque exigi posse. Ego autem & fideicommissum illic indebitum fuisse, & cum per tres annos præstitum fuerit, in posterum deberi fateor. Sed nego ideo deberi in posterum; quia per tot annos præstitum sit: de quo nunc quæritur. Cur ergo heres in posterum obligatur? quia mater eademque heres, filij sui voluntatem secuta est, vt eo rescripto declaratur. Iudicium defuncti agnoscendo mater ostendit sibi in animo esse id in perpetuum præstare; quia hæc voluntas, & iudicium defuncti fuit, vt ita præstaretur: seque adeo id facturam esse constituit. Hæc agnitio in legatis sufficit ad obligationem, quisquis heres voluntatem defuncti circa legata, seu fideicommissa, seu libertates agnoscit: quamuis voluntas iure non valuerit: tamen implendæ voluntatis necessitate obstringitur, *l. non dubium. inf. de testam.* Itaque matrem voluntas sua, & consensus, ac velut constitutum obligat, vt obligaret ceteros in alijs rebus omnibus. Eius autem voluntatis non causa, sed signum & indicium est, fideicommissæ præstatio: non tamen que quis: sed ita, si per triennium idem mater fecerit: vt scilicet perseverantia præstationis declaret voluntatem, & iudicium in herede fuisse ad id præstandum ex sententia testatoris. *arg. l. quidquid. ff. de reg. iur.*

Quæ et si conuenienter dicuntur ad sententiam illius rescripti: verendū tamen videtur, ne hæc ipsa interpretatio magis difficultatem augeat, quam diluat. Nam si heres propter triennij præstationem existimatur fideicommissum constituisse se in posterum soluturum: quid est cur non existimetur fecisse idem qui annum; quod pacto promissum, longo tempore præstitit: vt iam consequens sit teneri eum ex constituto, quem negabamus propter præstationem obligari. Sed non recte comparantur inter se heres, qui iudicium defuncti secutus aliquis facit, & is, qui quod ipse pacto promissum, præstat. Huic enim nulla est causa ad id promissam in posterum præstandā nisi vna liberalitas & voluntas, potro nemo facile donare velle præsumitur. *leg. cum de debito Digest. de probat.* Heres autem cur satis facere velit voluntati defuncti, magnam in primis causam habet: meritum scilicet defuncti, & hono-

honorem sibi ab illo habitum. Vnde non mirum, si heres, vt respondeat beneficiis defuncti, aliter putetur esse affectus, et ga eius voluntatem, ac ceteri homines, cum vltro id præstat, quod ab illo rogatur.

L. Si quis in conscribendo. pen.

Imp. Iustinianus A. Ioanni PP.

Si quis in conscribendo instrumento sese confessus fuerit nõ usurum fori præscriptione propter cingulum militia sue vel dignitatis, veletiam sacerdotij prerogatiuam, licet antea dubitabatur, si oporteret eandem scripturam tenere: & cum, qui hoc pactus est, non debere aduersus suam conventionem venire: vel licentiam ei præstare, discedere quidem ab scriptura, suo autem iure uti. Sancimus nemini licere aduersus pacta sua venire, & contrabentes decipere. Si enim & ipso pratoris edito pacta conuenta, que neq; contra leges, neq; dolo malo inita sunt, omnimodo obseruanda sunt: quare & in hac causa pacta non valeant: cum alia sit regula iuris antiqui, omnes licentiam habere, his, que pro se introducta sunt, renuntiare? omnes itaque iudices nostri hoc in libris obseruent: & huiusmodi obseruatio & ad pedaneos iudices & ad compromissarios, & arbitros electos perueniat: scituri, quod si neglexerint, etiam litem suam facere intelligantur. Dat. Kal. Septemb. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis. VV. CC. 531.

S V M M A R I A.

1. Licere vnicuique iis, que pro se introducta sunt, pacto renuntiare, perpetuum: valetque etiam in beneficiis iuris quantumuis magna de causa constitutum.
 2. Præterquam si pactio sit contra ius, aut bonos mores: cuiusmodi multa, & ea quantum sint.
 3. Pactionem, ne à communionem discedatur, item ne precarium ante certum tempus reddatur, vtramque inutilem: & quare, cum sint de re priuata.
 4. Præscriptioni fori renuntiare vtiliter, dum ne id agatur, vt qui renuntias, simul ad alium, non suum iudicem vocetur, hanc enim pactionem posteriorem esse inutilem. l. si conuenit. ff. de iur. l. d. & cur.
1. Regula est iuris antiqui, licere vnicuique renuntiare his, que pro se introducta sunt, vt hic Iustinianus testatur, vsurpaturque à Iuliano in l. si iudex. ff. de mino. cui finitima est illa, licere vnicuique paciscendo iuris sui persecutionem, aut spem futuræ perceptionis deteriorem constituere. l. pactum. ff. eo. Extra quam, dixerit fortasse aliquis, si quid nominatim à iuri publico concessum sit honoris ergo, vt fori præscriptio militibus, magistratibus, ministris Ecclesiæ propter prerogatiuam militia; dignitatis: quasi hoc sit eius generis, vt eo tanquam beneficio iuris, & eo quidem magna de causa his, quos dicimus, tributo, perpetuo illi vti possint: quamuis forte pacti sint se eo non vsutos. Id non ita est, ac ne quis in posterum ea de re dubitaret, sustulit eam dubitationem hoc loco Iustinianus, simul his exemplis perfectit, vt intelligeremus superioris regulæ nullam plane esse exceptionem. Multa quidem hoc loco colliguntur ab Accursio exempla cõtra regulam: in quibus eum quid alicuius causa constituta, certe agatur vtilitas cuiusq; priuata, non alterius cuiusquam: amen non licere pacisci, tradatur, & si pactum sit, nihil nocere pactionem, quæ Accursius & Bartolus, reliquique deinceps interpretes non aliter conciliari posse cum regula putauerunt, nisi nouis distinctionibus in hunc locum inuectis rem expedirent, quibus de generalitate regulæ multum, & citra auctoritatem vllam veterum iuris auctorum detraxerunt. Sed non fuit hic tantopere laborandum.
2. Hoc enim, licere vnicuique contemnere ea, quæ pro se introducta sunt, generaliter quidem definitum est: sed ita, vt ea quæ specialiter de pactis sunt excepta, semper hęc quoque excipi oporteat. In toto enim iure generi per speciem derogatur. l. in toto. ff. de reg. iur. Iam vero nominatim edito, & constitutionibus exceptum est, ne ea pacta seruanda sunt, quæ contra leges fiunt, aut

bonos mores. Atqui si illi factis attendissent, ita reperissent, quæ tam varia ab ipsis citantur, exempla eorum pactum esse, quæ aut non essent de re nostro nomine introducta, cuiusmodi pacta huc non pertinebant: aut si essent de re nostra, ideo improbanda: quia contra leges, aut contra bonos mores fierent. Transactio de alimentis, quamuis te priuata, non valet: scilicet quia lex vetat transigi. l. cum his. ff. de transact. Idem de prædijs minorum iudicandum est: quorum est constitutionibus alienatio interdita. l. i. ff. de reb. eo. et si vere diceretur hoc totum minorum causa esse introductum. Mulier soluto matrimonio pacisci non potest dotem longiore die sibi reddi. l. de die. l. Attilicinus. ff. de pact. dotal. At qui mulieris dos est, edita, vt eam reddi etiam interfit Reipub. in. eo que quodammodo vtilitas publica agatur. l. i. ff. sol. mar. Ius autem prohibet nos alterius rem, & præsertim Reip. paciscendo facere deteriorem. l. soluendo. ff. de neg. gesti. Est, cum nihil contra, quam lex vetet, de re ad se pertinente quis paciscatur: neque tamen pactio valeat, puta, cum maritus paciscatur in dote accipienda, vt supra, quam facere potest, conueniatur, sed hoc eo fit: quia pactio huiusmodi est contra bonos mores. Est enim contra reuerentiam marito debitam. l. alia. §. i. ff. sol. mar. multa que sunt alia exempla huius generis de re nostra priuata, quæ improbanda quidem; sed ideo, quia fiunt lege prohibente, aut turpem causam habent, vt intercessio mulieris; vt alienatio fundi oralis; vt ne iniuriarum, vel furti agam, prius, quam hæc fiant. de quibus sup. l. 6. His exceptis, que in omni pactione vel ex edito excipi debent: quo minus ratum sit, quod quisque de iure suo remitterit, nihil erit impedimento.

De ¶ duobus tamen non immetito potest dubitari. Nam si conueniat, ne omnino diuisio fiat, huiusmodi pactum nullas vires habere, atque adeo id manifestissimum esse scriptum est in l. in hoc iudicium. §. si conueniat. ff. com. diuid. Et in precario si conuenit, vt qui accipit, in Calendas Iulias precario possideat, placet hoc idem, nullam vim esse hæius conventionis. l. cum precario. ff. de prec. Ac vtrumque aperte est de re priuata, & quid habet turpe? Imo vero quid hic non recte remitti & concedi potest ex regulis iuris communibus? Priore pactione remittitur actio communi diuidendo, quæ ad diuisionem competeat. constat posse vnumquemque iuris sui persecutionem pacto remittere, vt liberetur aduersarius exceptione. l. 5. l. cum proponas filios. supr. eo. lib. pactum. ff. eo. Posteriore autem conventionem id agitur, vt rei nostræ possessio ad aliud quod tempus in aliquem transferatur. In commodato id recte fit: recte fit in locatione, cur non & in precario, cum licuerit domino etiam rem totam alteri donare? Sed & hæc ipsæ conventiones iisdem de causis ad similibus improbanda, quibus superiores. Nō valet pactio, ne diuisio omnino fiat primum quia ne fiat, nihil interest pacifcentis: potius interest à communionem discedi, quod quæ communia sunt, negliguntur. l. 2. illic, naturale quippe. inf. quan. & quib. quar. pars. lib. 10. nulla autem rata conventio, in qua pacifcentis nihil interest. l. ex conventionem. supr. eo. Deinde quia & hoc ipsum pacisci, vt in communionem maneat, est contra bonos mores. compertum est enim experientia, communionis materiam solere discordias excitare. l. cum pater. §. dulcissimi. ff. de leg. 2. Vt discordia omnis turpis: ita turpis omnis causa, quæ excitat discordias; quia inuitat ad delinquendum. l. si vnus. §. pacta. ff. eo. l. illud. ff. de pact. dot. Illa autē pactio in precario vt ad certum tempus res precario habeatur, est contra leges. Hæc enim dominij lex est, vt qui dominus est, & libertatem dominij sui retinet, is rem suam quoties velit, possit ab inuito reuocare, vt pote arbiter & moderator rei suæ. l. in re. inf. mand. Hanc libertatem dominij retinet in re sua, quisquis rem dat precario, idque precarij verbum efficit, cuius hæc vis & significatio est, vt petenti vterdum concedatur tam diu, quam diu is, qui concessit, patitur, recepturus cum liberit. l. i. ff. de prec. Proinde repugnat non precario, sed legi de dominis constitutæ: si conueniat, ne domino alioqui rei suæ ius retinere liceat rem suam repetere cum velit. Quinimo non magis ea pactio consistere potest natura, quam si conueniat, vt dominus, quem talem pleno iure esse placet per omnia, ne sit dominus. Qua ratione placuit pacto effici non posse, ne ei, qui dominus sit, rem suam alienate liceat. l. pen. ff. eo. l. ea lege. supr. de cond. ob. caus. Et ideo Celsus in d. l. cum precario, superiore mentionem in precario sic improbat, vt dicat nullam vim esse huius conventionis, vt rem alienam domino inuito possidere liceat: rationem nimirum eius pactionis improbandæ ad legem dominij referens, cui hac pacto aduersatur. Inuito domino sic accipere, quem placuerit plena libertate dominum manere, vt fit in

precario. Alioquin in locatione, atque adeo commodato nunquam non potest res ante certum tempus à domino reuocari; quia conuentione negotiis conueniente hoc ipsum effectum est.

4 In § specie ipsa renuntiationis, cuius exemplo utitur hoc loco Iustinianus, fortasse laborabitur. Nam in *l. si conuenierit. ff. de iur. scriptum* est, neminem cogendum esse stare huiusmodi conuentioni, si conuenierit, ut alius prætor, quam cuius iurisdictione esset, ius diceret. In qua tamen conuentione is, qui ita pactus est, aperte fori præscriptioni renuntiauit. Hoc enim pacifcens, ut aliud sequeretur iudicem, sine dubio id pactus est, ne ad suum reuocaret. Sed nihil hic simile cum ea conuentione, qua quis pacifcitur, tantum se fori præscriptione non usurum, de qua conuentione hic agitur. Et si enim neget se ad suum iudicem reuocaturum is, qui alterius iurisdictionem se sequi paratum dicit: tamen hoc amplius, & quidem principaliter pacifcitur, se alterius prætoris iurisdictionem subiturum, quod non facit is miles, qui priuilegio suo renuntians pollicetur se ad iudices militares non reuocaturum. Neque enim horum iurisdictioni renuntians, aliorum, quos iure communi iudices experiri non cogatur, iurisdictioni se subicere intelligitur. Non uteretur his iudicibus, quibus ex priuilegio poterat, sed nihilominus ei re in quantum illi, quorum esset iurisdictione, si donatus priuilegio non fuisset. In summa in propofita hypothesi miles pollicetur se ad aliquem iudicem non iturum, ad quem iure poterat reuocare, in ea, quam supra propofui, pollicetur quis se ad iudicem iturum, ad quem iure non cogebatur. Cur ergo illa pactio seruanda est, hæc non est seruanda? Si confideretur, quid utraque agatur, non poterit esse obscurum. Nempe qui promittit se ad iudicem suum non reuocaturum, id agit, ut aduersarium liberet necessitate ad hunc iudicem veniendi. Qui autem promittit se ad iudicem iturum, hoc agit, ut ipse obligetur. Ita ad illam conuentionem seruandam contra militem reuocantem ad suum iudicem, exceptione tantum opus est actori, ne ad eum iudicem ire cogatur. Ad hanc posteriorem est opus actori actione; ut aduersarium ad eum iudicem, de quo conuenit, pertrahat. Certi iuris est, omnia pacta conuentionem parere: at non parere actionem. Si apertius quid uolumus; vnuquisque fori præscriptioni pacto recte renuntiat, ut nihil amplius, quam huic præscriptioni renuntiat. quod tunc fit, cum is, qui renuntiauit, vocatur ad alium iudicem, quem iure communi iudicem habet, non quem ex pacto sequi cogatur, ut in specie hic propofita accidit. At nemo ita renuntiare potest, ut simul alij, cuius iurisdictioni subiectus non est, iurisdictionem pacto tribuat. ut fit in conuentione *d. l. si conuenierit*. Hanc enim, qui tribuere vult, simul tribuit aduersario actionem, qua coactus ad eum iudicem recte vocetur. id pacto effici non potest; quia ex pacto actio non nascitur.

L. De questione. ult.

Imp. Iustinianus A. Ioanni Præf. præf.

De questione tali à Cesariensi aduocatione interrogati sumus: duabus, vel pluribus personis spes aliena hereditatis fuerat ex cognatione forte ad eos deuoluenda: pactoque inter eos inita sunt pro aduentu hereditate, quibus specialiter declarabatur, si ille mortuus fuerit, & hereditas ad eos peruenerit, certos modos in eadem hereditate obseruari: vel, si forte ad quosdam ex his hereditatis commodum peruenerit, certas pactiones euenire. Et dubitabatur, si huiusmodi pacta seruari oportet. Faciebat autem eis questionem: quia adhuc superstitie eo, de cuius hereditate sperabatur, huiusmodi pactio processit: & quia non sunt ita confecta quasi omnimodo hereditate ad eos peruentura, sed sub duabus conditionibus composita sunt, si ille mortuus fuerit, & si ad hereditatem vocetur hi, qui huiusmodi pactio fecerunt. Sed nobis omnes huiusmodi pactiones odiose esse videntur, & plena tristissimi & periculosi euentus. Quare enim, quodam viuento & ignorante, de rebus eius quidam pacifcentes conueniunt? Secundum veteres itaque regulas sancimus, omnimodo huiusmodi pacta, que contra bonos mores inita sunt, repelli, & nihil ex his pactioibus obseruari: nisi ipse forte, de cuius hereditate

te pactum est, voluntatem suam eis accommodauerit, & in ea usque ad extremum vitæ suæ spatium perseuerauerit. Tunc etenim sublata acerbissima spe licebit eis illo sciente & iubente huiusmodi pactiones seruare. Quod etiam anterioribus legibus & constitutionibus non est incognitum licet à nobis clarius est introductum. Iubemus etenim neque donationes tantum rerum, neque hypothecas penitus esse admittendas, neque alium quemquam contraquidum: cum in alienis rebus contra domini voluntatem aliquid fieri, vel pacifci, secunda temporum nostrorum non patiat. Dat. Kal. Nou. Constantinopoli, post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. 531.

SUMMARIÆ.

- 1 Conuentionem omnem, ut quis nos sibi heredes faciat, ut bona eius ad nos perueniant ipso mortuo, sine exceptione esse inutilem; quia contra bonos mores: & quare.
- 2 Contracta fiducia emancipari, quid fuerit veteribus.
- 3 Conuentionem de futura successione viuentis & illam esse inutilem, quia aliqui de tertij alicuius hereditate, cum is decesserit, inuicem diuidenda, aut communicanda inter se pacifcuntur: nisi is de cuius bonis agit, & consenserit, & in ea voluntate ad extremum permanserit.
- 4 De hereditate incerti hominis recte aliquos inter se pacifci, ut si ad quem eorum aliqua aliunde peruenerit, sit communis.
- 5 De hereditate etiam certi hominis viuentis sibi restituenda recte quem pacifci ab alio si etiam sine pactioe ad eum, qui id pacifcitur, iure reditura est hereditas: & quibus in causis id accidat.
- 6 L. 2. §. illud potest. ff. de her. vel act. ven. explicatur.
- 7 De mortui hereditate transigere, aut pacifci inter se aliquos nihil magis posse, quam de hereditate viuentis, si, vtrum is, de cuius bonis agit, viuat, necne, ignoretur.
- 8 De tertij alicuius viuentis hereditate inter aliquos suo tempore diuidenda ideo pactioem esse inutilem: quia est & ipsa contra mores: & quare.
- 9 Pactioem de tertij alicuius viuentis hereditate inter aliquos diuidenda recte probari hac conditione, si tertius is consenserit, nec mutari voluntatem, disputatio.
- 10 Successioni futura frustra etiam pacto renuntiare quemuis heredem futurum iure pactioem prohibente: & id fusius demonstratum.
- 11 Pactioem, qua renuntiat,ur successioni futura, quatenus improbat legibus, nec iure iurando confirmari: & cur.

Omnia conuentio, omnisque stipulatio de successione viuentis obtinenda nullius est momenti, ut diximus ad *l. pactum*, quod *dot. al. sup.* Sed conuentio non est vnus generis. Ea duplex est.

Vna est species, cum pacifcitur cum eo ipso, de cuius bonis agit, per quam id agimus, ut ille nos sibi heredes faciat: ut bona sua ad nos pertineant se mortuo: idque ipse futurum promittit. Hæc species citra controuersiam, & sine exceptione improbat legibus, tanquam bonis moribus contraria, *lex eo. inf. de inur. stipul. l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verb. oblig. l. hereditas. inf. de pact. con. l. pactum*, quod *dot. al. licet. sup.* Est autem contra bonos mores; quia turpis: & turpis ideo; quia inuit ad delinquendum: id est, infidandum vitæ promissoris. Certum enim habet stipulator fere, ut promissore mortuo bonis eius potiat, si quidem stipulatio & conuentio valebit, *l. de fideicommissis. infr. tit. prox.* neque hoc vlla in specie olim aliter obseruatum est.

Nam § quod scriptum est apud Iustinianum in *S. ult. inst. de leg. 2. agn. successio*, filiumfam. emancipari olim solitum à patre contracta fiducia: qua ex re conuequebatur pater, ut legitimam filij successionem obtineret: non hanc habet significationem, quasi pater emanciparet eum ea lege, ut ipsi succederet; sed cum filius, in emancipatione manciparetur alij, atque ita traderetur in imaginariam quandam seruutem: ne is in ea seruutem maneret, mancipabatur contracta fiducia, id est, ea lege, ut pater ille nouus filium acceptum remanciparet, ut ad extremum receptum verus pater manmitteret. quæ conuentio ad potestatem filij pertinuit, non ad hereditatem eius obtinendam.

Altera est species, qua pacifcitur non cum eo, de cuius bonis agit: sed cum extraneo ita, ut si Lucij Titij hereditas ad eum peruenerit, eam nobis restituat, aut nobiscum comunerit: aut contra si qua ad nos peruenerit, nos illi restituamus, aut cum illo comunicemus. De hac specie est hæc Iustiniani constitutio, ut ex

principio apparet. De qua sic Iustinianus statuit, non esse ne hanc quidem pactioem de viuentis successione seruandam; quia & ipsa sit contra bonos mores, sed hoc excipit, quod non fit in priore illa specie nisi is, de cuius hereditate agitur, & consenserit, & in eadem voluntate usque ad vltimum vitam spatium perseverauerit. In quo tria complectitur, quæ nobis examinanda sunt. Primum supra scriptam conuentionem non valere, cui parti multi videntur esse loci contrarij, in quibus cum proponatur ea semel species conuentionis: tamen statuitur valere pactioem. Atque in his quidem occurrunt conuentionis huius duo genera. Vnum quo paciscimur indefinite de hereditate obuentura: hoc modo, *vt si qua hereditas ad te peruenerit, mihi sit communis*, nullius scilicet certi hominis designat. hereditate, quo in genere non dubitatur, quin pactio valeat in l. 3. §. de illo. ff. pro socio. Alterum genus est, in quo etiam de certi hominis viuentis hereditate, id est inter nos paciscimur, at tamen nihil osecius pactioem valere placet. Etenim qui ad impuberis arrogari hereditatem vocantur, hi ita recte stipulantur ab arrogatore, quiddam ex hereditate impuberis huius ad arrogatorem peruenerit, sibi restitui, l. non aliter. ff. de adopt. Similiterque valet stipulatio, cum à venditore, qui seruum, quem vendiderat, manumiserit, stipulatur emtor, quiddam ex successione liberi ad venditorem peruenerit, l. si quis seruum. ff. de actio. emt.

4 Sed pro certo infinite de incerti hominis hereditate pacisci licet eo modo, quo supra diximus, vt recte Accursio, & Bartolo videntur. Neque hæc constitutio aduersatur. Pertinet enim ad eam pactioem, in qua certi hominis designatur hereditas. quod apparet ex his verbis, quæ sunt in initio, *si ille fuisset mortuus*. Item ex illis, *quare enim quodam viuente de rebus eius quidam paciscuntur?* Et ratio differentia est in promptu. Licet enim quærere de his, qui de certi hominis hereditate paciscuntur, cur hi de huius hereditate paciscuntur, nisi iam de huius morte aliquid moliti sunt: vnde & de eius hereditate iam spem aliquam conceperant? Idque est, quod Iustinianus in hac constitutione quærat. At nihil istius licet suspicari aduersus quempiam; vbi nemo homo aperte designatur, de cuius morte, & hereditate paciscentes cogitent.

5 Quod pro autem & de certi hominis extranei hereditate pactioem inter nos interpositam valere legimus: in his causis quas retuli, & si quæ sunt similes, locum habet. Ne ad eas quidem hæc constitutio pertinet. Quod vt planius intelligatur, sciendum est; hæc constitutio tum improbat pactioem de viuentis hereditate, cum hi paciscuntur, quibus sine pactioe illa hereditas non deberetur ab eo, cum quo conuentio de hereditate communica interponitur. Tunc enim & de his licet quærere, quod quærit Iustinianus; cur hi de hereditate, quæ scilicet ad eos redire non debet, paciscentes, conueniunt? Adde, quod isto modo de alieno iure isti paciscuntur, non de suo: At si quis paciscatur eam hereditatem sibi restitui, quæ & sine pactioe ipsi deberetur, recte paciscitur; eaque pactio seruanda est, paciscitur enim de iure suo, non alieno. & cum eius intersit hereditate ipsi reddi, quæ ei debeat, stultum est de eo quærere cur de ea paciscatur. denique nemo dicet hereditate eam promitti contra bonos mores, quæ iam per se iure debeat. Iam vero in duabus causis, quæ supra à me propositæ sunt, is, qui paciscitur de hereditate sibi restituenda, paciscitur de ea, quæ & remota cautione illi præstanda fuerit. Hereditas enim impuberis arrogati hereditas impuberis debetur, etiam citra stipulationem, l. his verbis in fin. ff. de adopt. Et emtori, cui seruus venditus non traditur, omnia actione ex emto præstanda sunt; quæ emtor habiturus esset, si seruus esset illi traditus. consequeretur autem eius serui hereditate, si eum acceptum, & suum factum manumississet. Quid mirum igitur, si quod citra pactioem illi deberetur; etiam interposita pactioe illi iure debeat? Ceterum in ea pactioe, quæ est de re, quæ nulla ex causa nobis debeat restitui, omnis erit inutilis pactio. Hæcque ipsa est, quam hæc constitutio improbat.

6 Hic occurritur ex l. 2. §. illud potest. ff. de hered. vel actio. vend. Quia enim illic scribitur, substitutum impuberis recte vendere hereditatem impuberis, & maxime, si ea iam delata sit: ex quo intelligitur valere eam venditionem, seu iam impuberis hereditas delata sit, seu non sit: inde colligi putant, etiam viuentis impuberis hereditatem recte vendi. Quod vitiose colligitur. Potest enim impuberis hereditas vendi, et à quæ non fit delata: vt puta, si vendatur pendente conditione, sub qua heres substitutus est impuberi: sed ita, dum sit hereditas. quod ita fit si impubes sit mortuus: nam viuentis nulla est hereditas, l. i. ff. de hered. vel act. vend. Quare manebit hæc sententia constitutionis; liquide paciscamur inter nos de he-

reditate certi hominis viuentis, quæ hereditas eiusmodi non fit, vt iure certo ad nos redire debeat: atque ita paciscamur, vt cum illa obrigerit, eam alteri restituat, aut comunicet cum eo huiusmodi omnem pactioem sine exceptione hac constitutione improbari.

Notandum pro quod de viuentis hereditate hic constitutum est, idem placere, etsi de mortui hereditate transigatur, agaturque, qui vtrum viuatur, an mortuus sit, ignoretur, l. nec nos preterit. inf. de post. l. reuers. Adiecit Iustinianus rationem.

Quia sit genus hoc tantum contra bonos mores: illic, secundum vultur, quæ ratio videretur animaduertenda esse non minus. Age enim, quæ hic sit pactio, consideremus, nempe hæc est; quæ hereditas tibi ab illo obuenierit, eam mecum comunicabis. At quid hac pactioe tibi, aut mihi acquiritur? Nā is, de cuius bonis agitur, te heredem instituet, si volet: inuitus non cogitur, ita fit, vt neque tibi hæc pactio quidquam amplius afferat, quam ante, neque etiam mihi. Quod si ita est, nulla res est, quæ suadeat eius vitam infidari, ex cuius morte nihil commodi ostenditur, proinde etiam non est pactio superior contra bonos mores, d. leg. de fidei commissis. inf. tit. seq. Et dicendum est, si ego nullam antea spem conceperim, fore, vt ea hereditas redeat ad eum, cum quo pactus sum: ex ea pactioe nihil mihi esse posse commodi: eoque eam pactioem non inuitare quemquam ad delinquendum. Sed si quam spem iam ante conceperim de eo, quasi hereditas ad eum, cum quo paciscor, redeat: non dubium est, quin si certum sit, me aliquam partem ex ea esse laturum, ego si me amem, vt homines solent, optaturus sum vt is, de cuius bonis agitur, quam primum moriatur, quo celerius eius bonis potior: quod inuicem tamen est ad illius vitam infidandum. Hæc vero spem conceperisse me, cum ita paciscor, credibile est. Cur enim ita paciscor, inquit Iustinianus? quasi diceret: non temere est, neque hoc fit à quoquam, nisi qui ea pactioe iam nunc velit sibi conuictum.

Ad extremum obseruetur, quid Iustinianus hic excipiat, nepe superiore pactioem ita vult non valere, nisi is, de cuius bonis agitur, consentiat, & in ea voluntate ad extremum usque vitæ spatium perseveret. Quæ exceptio prima fronte videri potest valde reprehendenda, duobus de causis. Vna, quod si, cum paciscor, vt si hereditas Lucij Titij ad te peruenerit, eam mecum comunices, ea pactio ignorante eo, de cuius bonis agitur, non valet, quasi sit contra bonos mores, & ei, cuius de te agitur, perniciofa: multo minus valere debeat accedente eius consensu: ob eandem illam causam, videlicet quia hoc consensu spes paciscentium confirmetur, & periculum consentienti augetur. Nam quo plus sperabant paciscentes, eo magis audebant aduersus eum, ex cuius morte sperant aliquid. Altera est, quod qui ipse pacisci de re aliqua non potest, is aliis de ea re paciscentibus consentire non potest. l. si fundus. §. 1. ff. de pig. l. si minor. ff. de verb. obl. De quibus hæc habeo, quæ respondeam. Primum falsum est confirmari hoc consensu spem paciscentium: cum hic consensus non magis obliget consentientem, vt paciscentes heredes instituat, quæ ante fuit obligatus. Periculum autem, quod dicebamus consentienti augeri, non modo illi non augetur, sed etiam maxime minuitur. quæ causa fuit exceptionis. Etenim is, de cuius bonis agitur, sibi quid meretur à paciscentibus, licet ei vitare testando se illis iam amplius non consentire, quod facere is non potest, qui ignorat pactioem de suis bonis esse interpositam. Quod autem dicitur eum, qui ipse pacisci non potest, non posse alijs de ea re paciscentibus consentire: ad hanc speciem non pertinet. In qua is, de cuius bonis agitur, assentitur ei, qui promittit illius hereditatem sub conditione, si ea ad promittentem venerit, sub qua conditione quibus hereditatem suam alteri impune promittat. At enim hereditatem suam quibus alteri promittat frustra, si promittat absolute. & alij eam absolute promittenti frustra, consenserit. Ita est: sed neutrum horum in proposito factum est.

Hactenus pro constitutio, in qua cum ea tantum pactio improbetur, quæ est de viuentis successione obtinenda, & qui de ideo; quia sit contra bonos mores: non temere à icui pactio contraria confirmari videatur, qui successioni futuræ renuntiat heres futurus, vel hoc nomine, quod si illa sit contra bonos mores; quia propter spem commodi inuitet ad delinquendum: hæc posterior contraria de causa non sit contra bonos mores; quia hanc ipsam spem luctri adimat. Quod ne quis existimet deceptus dissimilitudine rerum & huius constitutionis ratione: monendi sumus & hanc ipsam pactioem posteriorem legibus improbatam esse, l. pactio. inf. de col. l. vit. ff. de suis & legit. Quæ iam res nobis præbebit querendi occasionem cur & hæc quæ sit non dico in tam dissimili causa, sed etiam plane

contraria, nihilo magis, quam prior admittatur. Quod si ab hoc loco alienum forte esset quætere: tamen cum de vi pactio- nis in hac specie agatur (quæ propria est huius tituli quæstio) non fuit hoc titulo prætermittendū. Nullus autem opportunior de eo tractandi locus, quàm ut, in quo de vna specie pactio- nis, quæ est de viuentis hereditate, tractatur, in eo & de altera specie per occasionem distinetur. Vt igitur ad rem eadem, cum dos filia ita datur, ne quid aliud ex hereditate patris speret; neque quæ habeat ad bona paterna regere sibi, *d. l. pactu inf. de collat.* & generaliter cum paciscitur quis, ne quid unquam vindicet de hereditate eius, qui nunc viuit, non est quidam ea pactio contra bonos mores: sed est contra leges, & ob id pariter inutilis, vt superior. Parumque retulerit vtrum si quis sit, qui paciscatur an extraneus: de hereditate legitimum agatur, an de testamentaria. Aut enim hic agitur, ne sim tibi heres, quamuis sim tibi proximus cognatus ab intestato, vel à te sim testamento institutus: ut cum sim heres, hoc agitur, ne possim partem meam à reliquis hereditibus, vindicare: aut vt me iam possidente, eam illi mihi possint auferre. Primum quidem certe nulla pactio- ne effici potest. Efficiatur enim hoc prius, ne sim tibi cognatus proximus ab intestato, aut ne sim abs te iure institutus. tum deinde hoc sequitur, ne possim tibi esse heres. Quod si abs te ero institutus, aut tibi intestato ero cognatus proximus: vt primò ostendero me heredem esse velle, ius me heredem facit, §. *ut extran. Inst. de hered. qual. & dis. &* cum faciat, quo minus sim iure heres; nulla pactio efficiet. non tam ideo, quia iuri repugnet, quod natura non patiarur vt quod factum est, infectū fiat. Sed fiet fortassis pactio- ne, ne sim tibi cognatus, aut ne sim à te institutus, cum sim reuera. Vtrumque multo minus; quia prior pactio- nis nature mutetur, *l. ius aut. ff. eo posteriori etiā natura aduersetur ob eam causam, quam paulo ante dixi.* Sed fingimus testamentum à te esse factum, quod sum exheredatus, aut præteritus ita, vt si pactio nulla esset, posse de testamento tuo tanquam in officioso queri. Nū si factus sim, ne de in officioso agam aut ne iudicia tua inquietem, valebit, pactio nihilque obstabit: nullo modo non magis, quàm superiores. Hoc quidem de filio discrete cautum est constitutione Iustiniani, *l. si quando. §. 1. C. de inoff. test.* Sed vt non sit hæc constitutio, aut cum sit, ne forte in- tra hoc exemplum consistere existimetur: ius ita constitutum est, ne filij, & ij omnes quibus, lex relinqui iubet, aut quos iubet exhe- redari, remoueantur ab hereditate, nisi meritis de causis, *l. vlt. ff. de bonis dam. Nouell. 115. vt eum de ap. cog. §. ad aliud capitulū.* contra quod ius fieri palam est, si ego paciscar, vt etiam sine iusta causa ab he- reditate remouear; ac proinde frustra paciscor. Sane si filius tan- tum acceperit à patre, quantum ei sufficit ad quartam natura debi- tam, ea lege, ne iudicia patris inquietaret, excluditur à querela in- officioso, *l. si non mortis. ff. de inoff. test.* Item & cum filium emancipa- tum, qui à patre tantumdem accepit, quantum supra dixi, & eadē lege placet si iudicia patris inquietet, exceptione doli repelli, *l. si si- parens. ff. si à paren. quis manus. fuer.* Sed neutrobi excluditur filius propter pactio- nem: sed quia quartam portionem debitam accepit. Ius autē ita est, vt quarta querelam excludat, etiam citra vllam pac- tionem, *l. Papinian. §. si quis mortis. ff. de inoff. test.* Ita fit, vt ad hoc, ne sim tibi heres, omnis pactio, vt est contra ius, ita fit & inutilis. Res- tat, vt hoc puremus effici posse pactio- ne, vt cum constabit me heredem esse tamen aut non liceat mihi hereditatem vindicare à reliquis hereditibus tuis, aut aduersus eos retinere possessionem. Quorum vtrumque; eoque iure inutile. Nam prior pactio hoc agitur, vt hereditibus tuis exceptionem acquiras vtraquam sunt heredes; posteriore, vt in quo non sunt heredes, acquiras actionem. quorum neutrum licet, *l. continuus. §. vlt. ff. de verb. obl. l. auu. ff. eod.* Scilicet, quia regulæ iuris verant nos extraneis quidquam acquirere, *l. inf. per quas pers. nobis acq.* Plane ergo, & in omnem euentum ea pactio, qua hereditati viuentis renuntiamus nullius momenti est; quia vbi que sit contra vim & auctoritatem legum.

II Quod ¶ verum est, frustra ad eam confirmandam iusiurandū accedet: vt de omnibus constitutum est. quæ iure non fiunt, *l. non dubium. sup. de legib. l. iuris gentiū. §. si paciscar. ff. eo. l. si inquietos. §. vlt. ff. de leg. 1.* Iusiurandum enim res sacra est illa quidem: sed qua ad impugnandas bonas leges abuti non debemus. Quid quod iusiurandum pactio- nis superioris confirmandæ causa adhibetur? Pactio autem nulla: certe iure perinde habetur, quasi nulla esset, *d. l. non dubiū. sup. de legib.* Nullum igitur iusiurandum. Quæ enim potest esse res, quæ confirmet, vbi nulla est, quæ confirmetur? Et quamuis concederemus, eum, qui iurauit, non recte facere, si con- iusiurandum veniat: tamen ea res nihil patrocinaretur aduersa- rius. Non enim potuerunt iurantem partem vindicare, nisi habuerint

actionem: nec aduersus vindicantem retinere, nisi habuerint excep- tionem iure comparatam. quorum neutrum illis potuisse à de- functo acquiri supra ostendimus. Hoc eo disputo, quia omnes concedunt non esse obligatorium contra bonos mores iusiura- dum, *c. non est obligatoriu. de reg. iur. in 6.* Sed non idem admittunt, si qua pactio sit tamen contra auctoritatem legis, modo de re pri- uata. qualis est ea, qua renuntiat hereditati viuentis, aduersus quam sententiam putauit hic obiter nos esse confirmandos.

Compendium in titulos ff. & C. de Pactis.

SYMMARIA.

- 1 Pactum quid.
- 2 Pactum & consensum interuenisse quibus rebus arguatur.
- 3 Pactum cum vna persona, aut in vna re; aut ad certum tempus factum ad alias personas, alias res, aut aliud tempus non pertinere.
- 4 Pactio- nem generalem ad eas species, de quibus actum non est, non per- tinere.
- 5 Pacta quedam in rem esse, quedam in personam. diuisio quem ad- vsum referri debeat.
- 6 Pactio- nis cum ad exceptionem tum ad actionem.
- 7 Pactum dolo malo factum quodnam.
- 8 Pactum quod contra leges, & ex legibus.
- 9 Pactum quo iuri alieno detrahitur, per omnia contra ius esse, & hu- ius pacti species.
- 10 Pactum maioris partis creditorum hereditarium, quando alio- & quibus noceat.
- 11 Pacisci alteri vt illi actio acquiratur, iure non licere.
- 12 Quorum pactio, quibus & quando, proficit ad exceptionem.
- 13 Quibus de rebus quamuis priuatis pactio contra ius, eoque inutilis.
- 14 Pactum quod contra bonos mores.

SED iam quæstionem hanc totam de pactis in pauca confera- mus: vnde cum de quauis pactio- ne controuersia incidit, quid quæstio & obseruato sit opus facile & sine vllò errore sum- mēre liceat. Cum de pacto inter aliquos agitur, prima hæc vt in alijs reb. quæstio est, an sit pactum. Nam si non est, frustra, quid valeat, & an seruandum sit, quæritur. Hæc quæstio definitione verbi per- specta explicabitur. Quibus enim in causis definitio rei inerit, iisdem & rem, id est, pactum inesse necesse est.